Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 03 de Maio de 2022.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 216, que

solicita realizar estudos para contratação de guardas civis municipais, pelo menos 20 do

sexo masculino e 5 do sexo feminino, informar:

Diante do crescimento populacional e notório desenvolvimento de

Botucatu nos últimos anos realmente é necessária a ampliação do efetivo da Guarda

Civil Municipal, tendo em vista a importância para a Segurança Pública deste

município.

O pedido do aumento do efetivo é objeto de estudo na Administração

Pública e se faz necessário diante das várias ações realizadas pela Guarda Civil

Municipal em nossa cidade.

Contudo, o grande desafio no momento é viabilizar recursos

orçamentários para possibilitar o aumento de vagas e, consequentemente, a ampliação

do efetivo, mas a respeito a Secretaria Municipal de Governo já realiza estudos para tal

finalidade para em breve apresentar em reunião com o Prefeito Municipal.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Além disso, antes de aumentar o efetivo, existe também a necessidade

de ampliar também a estrutura física da Guarda Civil Municipal para receber novos

agentes, cuja medida também já conta com projeto para que a Guarda Civil Municipal

fique dotada com salas para equipes especializadas, academia, vestiário, refeitório, sala

de instrução, pátio de viatura, além da área administrativa que já recebe melhorias com

recursos do Tesouro Municipal.

Por consequência, ampliando-se o efetivo, necessário também será

investimentos para o aumento da frota de viaturas da Guarda Civil Municipal para os

patrulhamentos na zona urbana e rural.

Nesse sentido, este subscritor pode afirmar que tem se empenhado em

trazer melhorias a Guarda Civil Municipal, valorização dos agentes e sobre o assunto

em debate, faz reuniões e estudos constantes com a Secretaria Municipal de Governo

para a contratação de novos agentes, dentre outras demandas.

Colocamo-nos a disposição para apresentação de outros dados

complementares e sirvo-me do presente para, nas medidas das possibilidades do

vereador autor, buscar emendas parlamentares para a reforma e ampliação da base da

GCM.

Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/